
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  979 ADW del 30/11/2022 
 

 

 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  979 ADW del 30/11/2022 
 

 
Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di 
campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua – prezzo 
a base di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da 
rischi da interferenza. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI 
F00055590327202200006.: approvazione dei verbali della Commissione 
Giudicatrice ed aggiudicazione non efficace della gara a favore di 
Communication Technology S.r.l.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Viste le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 745 ADW del 09/09/2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua. Prezzo a 
base di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI 
F00055590327202200006. Determinazione a contrarre ed opzione per il ricorso a una 
futura procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63, comma lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’ampliamento di tale fornitura”; 

 n. 398 ADW del 18.10.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua – prezzo a 
base di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI 
F00055590327202200006: nomina del seggio di gara”; 

 n. 415 ADW del 24.10.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua. Prezzo a 
base di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI 
F00055590327202200006. Provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti ad 
esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della sussistenza dei requisiti di idoneità 
professionale”; 

 n. 436 ADW del 09.11.2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  979 ADW del 30/11/2022 
 

dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un 
sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua – prezzo a 
base di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI 
F00055590327202200006. Nomina della commissione giudicatrice ex art.77 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.”; 

esaminato il verbale n.1 della Commissione Giudicatrice, conservato agli atti, dal quale risulta che la 
commissione ha formulato la seguente graduatoria delle offerte: 

 
Concorrente Punteggio 

Tecnico 
Punteggio Economico Punteggio 

Complessivo 

COMMUNICATION 
TECHNOLOGY S.r.l. 

80 18 98 

ed ha proposto l’aggiudicazione della presente procedura a favore della Communication 
Technology S.r.l.; 

preso atto che l’operatore economico ha offerto il prezzo di euro 659.600,00, in ribasso del 3% sul 
prezzo posto a base di gara dall’OGS; 

preso atto inoltre, che la Commissione Giudicatrice ha evidenziato che, alla luce del ribasso del 3% 
sul prezzo posto a base di gara, pari a euro 20.400,00, l’offerta non è da considerarsi 
anormalmente bassa; 

sentito sul punto il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Franco Coren; 

visti  32, 33 e 76, commi 1 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

rilevata  la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra specificati; 

ritenuto di approvare il verbale sopra indicato e di aggiudicare la gara a favore della 
Communication Technology S.r.l.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di far propri i contenuti 
in essi espressi; 

2. di dare atto che la graduatoria delle offerte ritenute valide è la seguente: 

 

Concorrente Punteggio 
Tecnico 

Punteggio Economico Punteggio 
Complessivo 

COMMUNICATION 
TECHNOLOGY S.r.l. 

80 18 98 

3. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’aggiudicazione, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
della procedura in oggetto a favore della Communication Technology S.r.l., con sede 
legale in Via Del Monte, n.1080, Cesena (FC), P. IVA 02253520403, al prezzo di € 
659.600,00 al netto dell’IVA; 

4. di comunicare, ai sensi dell’art. 76, commi 2-bis e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, il 
presente provvedimento a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta a 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  979 ADW del 30/11/2022 
 

mezzo della piattaforma telematica UnityFVG, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per 
prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Borgo Grotta Gigante 42/c, 34010 Sgonico (TS), PEC 
ogs@pec.it; 

5. di procedere con le verifiche del possesso dei requisiti prescritti in capo 
all’aggiudicatario, dando atto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è subordinata al loro positivo completamento; 

6. di registrare un’economia di spesa di € 24.888,00 sull’impegno di spesa n. 3328/2022 
assunto sul capitolo 62709 articolo 2 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2022 con Atto n. 745 ADW del 09/09/2022; 

7. di variare la spesa complessiva di euro -24.888,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto Subord. a 

2022 2022 62709 2 62709 -24.888,00   cod.fisc. / p.i.  3328 

 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente, sul portale 
telematico della gara UnityFVG e sul sito del MIT nonché di procedere alla pubblicità 
legale in vigore per le procedure aperte sopra soglia comunitaria; 

 
   
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 979 del 30/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 30/11/2022 11:34:37
IMPRONTA: 29499E3BD6900123CE3E0EB8900A5DBB33A3CCF529F340E540440FC204C29832
          33A3CCF529F340E540440FC204C29832600AE278FB9A103BA22C6FF65DF69774
          600AE278FB9A103BA22C6FF65DF69774BFA855BED125F07722A6CB3E36B884A5
          BFA855BED125F07722A6CB3E36B884A56EF0F7CF749C365AEED26370523CF0A4


